
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Coccaglio 

Via Matteotti, 10/A – 25030 Coccaglio (BS) 

e-mail: segreteria@iccoccaglio.net – bsic83900g@pec.istruzione.it 

tel. 030/7721190 - C.M. BSIC83900G – C.F. 82003710173 
 

 

All’ALBO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto che prevede l’attivazione all’interno 

dei Progetti di un Laboratorio teatrale presso la Scuola Secondaria; 

VISTI  gli art. 43, 44 e 45 del D. I. n. 129 del 28/08/2018 recante Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche” ove 

disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto sopra richiamato si rende necessario 

procedere all’individuazione di un esperto teatrale che abbia adeguati titoli professionali e culturali; 

VISTA la Circolare n. 2/08 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne); 

VISTA la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito alla stipula di 

contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A); 

VISTO l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito nella Legge n. 133/2008 (riduzione delle 

collaborazioni e consulenze nella pubblica amministrazione; prestazione temporanea e altamente 

qualificata; preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione); 

VISTI i criteri del Consiglio di Istituto, delibera n. 77 del 14/5/2014, inerenti la disciplina per il 

conferimento di incarichi di collaborazione; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività si rende necessario ed urgente, non essendo 

disponibili figure interne all’Istituzione, procedere all'individuazione professionisti esterni con cui 

stipulare contratti di prestazione d'opera  

DETERMINA 

- di indire un avviso pubblico per il reperimento di esperti, ai sensi del D.I. n. 129/2018; 

- di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati 

nell’apposito Avviso; 

- che l’avviso sia pubblicata all’Albo del sito internet dell’Istituto; 

- che le offerte debbano pervenire all’Istituto, entro le ore 10,00 del 29/09/2021, secondo le 

indicazioni contenute nell’apposito Avviso. 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Amedeo Raimondi 
  

Firmato digitalmente da AMEDEO RAIMONDI

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004409 - 14/09/2021 - C24 - Progettaz. scuola - U



Avviso per il reperimento di esperti esterni, ai sensi del D.I. n. 129/2018 

 
E’ aperta la selezione per il conferimento di un incarico quale esperto teatrale – con formazione Covid ed in 

possesso di Green Pass -per le classi 1^A, 1^D, 2^A, 2^D, 3^A e 3^D della Scuola Secondaria di Coccaglio. 

 

ART. 1 – OGGETTO E OBIETTIVI DELL’INCARICO 

Realizzazione di un laboratorio espressivo-teatrale con gli alunni di sei classi, con l’obiettivo di: acquisire la 

capacità di progettare in gruppo; potenziare la capacità di memorizzazione; acquisire la consapevolezza 

delle potenzialità corporee; sviluppare capacità espressive e comunicative. Le attività dovranno consistere 

in: attività di propedeutica al teatro, lezioni frontali nel rispetto della normativa Covid, visione di film, 

lettura di testi.  

ART. 2 - LUOGO E ORARIO DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

La prestazione professionale dovrà essere svolta presso la Scuola Secondaria dell’Istituto Comprensivo nei 

giorni di giovedì e venerdì.  

Nel caso di eventuale interruzione dell’attività didattica in presenza (causa emergenza Covid), il laboratorio 

verrà sospeso fino a nuove disposizioni. 

ART. 3 - DURATA DELL’INCARICO E PERIODO DI SVOLGIMENTO 

L’attività avrà decorrenza da ottobre 2021 a maggio 2022, per un totale di 150 suddivise in n. 25 ore per 

ciascuna delle sei classi, 1^A, 1^D, 2^A, 2^D, 3^A e 3^D 

ART. 4 – NATURA DELL’INCARICO 

Si tratta di una prestazione, nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente Scolastico, sulla base dei bisogni 

emersi dagli OO.CC. 

ART. 5 - REQUISITI E COMPETENZE 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione coloro che: 

• siano in possesso di titolo di studio richiesto nei requisiti  

• siano in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

• godano di diritti civili e politici; 

• non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

• siano a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali. 

Al fine di assegnare l’incarico verranno presi in considerazione i seguenti titoli: 

-Laurea 

-Titoli specifici 

e le seguenti competenze: 

- gestione di attività laboratoriali con ragazzi in età scolare 

- esperienze documentate in qualità di regista o di attore di spettacoli teatrali 

 

ART. 6 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Gli interessati possono presentare domanda di partecipazione alla selezione (allegato 1) completa del 

proprio curriculum vitae in formato europeo. 

Sulla busta contenente la domanda dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “Esperto POF_ Laboratorio 

Teatrale – Scuola Secondaria”. 

L’esito verrà comunicato all’albo on line entro 5 giorni dal suo espletamento. A fronte dell’esito sarà 

possibile effettuare reclamo scritto che dovrà pervenire entro 5 giorni dalla pubblicazione all’albo dell’esito. 

La busta dovrà contenere a pena di esclusione: 

� la domanda di partecipazione alla selezione redatta in carta semplice con la dichiarazione in cui 

l’interessato si impegna a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario e l’organizzazione 

oraria approntati dal Dirigente Scolastico (vedi allegato 1);  

● copia di un documento d’identità in corso di validità; 

● curriculum vitae in formato europeo 

● dichiarazione utile alla valutazione (vedi allegato 2); 

● offerta economica (vedi allegato 3); 

● dichiarazione tracciabilità (vedi allegato 4). 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004409 - 14/09/2021 - C24 - Progettaz. scuola - U



Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 

- sprovviste della firma in originale dell’esperto; 

- sprovviste del curriculum vitae. 

 

L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesattezze 

nell’indicazione del recapito da parte dell’aspirante oppure da mancata o tardiva comunicazione di 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili 

a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 

ART. 6 - CRITERI DI VALUTAZIONE DEI REQUISITI PROFESSIONALI DEGLI ESPERTI  
(INDICATORI - TITOLI VALUTABILI – PUNTEGGIO MAX) 

INDICATORE punteggio 

Titoli culturali e professionali 

- laurea                (5 punti) 

- titoli specifici   (10 punti)   

Max 15 

Esperienze teatrali presso Istituti Scolastici (5 punti per esperienza) Max 35 

Esperienze documentate in qualità di regista o di attore protagonista di spettacoli teatrali  

(5 punti per esperienza) 
Max 20 

Offerta economica (prezzo più basso) 

il punteggio sarà attribuito in modo proporzionale all’entità di scostamento dall’offerta più 

vantaggiosa secondo la seguente formula: O1 (offerta più vantaggiosa) X P1(punteggio max) 

          On (offerta da valutare) 

Max 30 

ART. 7 - COMPENSO 

Il costo complessivo dell’incarico non può superare il limite di € 4.500,00 comprensivo degli oneri a carico 

dell’esperto e dell’Amministrazione (IRAP 8,50% e se dipendente pubblico INPDAP 24,20%). Il compenso 

sarà erogato al termine della prestazione a seguito di dettagliata relazione dell’attività svolta. 

ART. 8 – ISTRUTTORIA 

La selezione delle domande sarà effettuata da una commissione nominata dal Dirigente che procederà 

all’analisi delle domande validamente pervenute, all’attribuzione dei punteggi, come da criteri previsti 

all’art. 6. 

Il Dirigente si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola istanza di 

partecipazione, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

In caso di parità si procederà a sorteggio pubblico entro 5 giorni dall’apertura delle buste dandone avviso 

all’albo on line dell’Istituto.  

Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione o da altra amministrazione dovranno essere 

autorizzati e la stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

In caso di soggetti appartenenti ad associazioni dovrà comunque essere presentato dalle stesse il singolo 

esperto in quanto il contratto di prestazione d’opera sarà stipulato con il singolo 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine della 

prestazione, previo adempimento obblighi tracciabilità e presentazione di: dichiarazione di aver assolto gli 

obblighi contrattuali, calendario delle ore prestate e rilascio fattura elettronica o ricevuta fiscale, se dovute 

ART. 9 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Tutti gli interessati dovranno far pervenire in segreteria, oppure tramite Posta Elettronica Certificata 

all’indirizzo e-mail: bsic83900g@pec.istruzione.it,  la domanda completa degli allegati, entro e non oltre le 

ore 10,00 di mercoledì 29/09/2021. 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo del sito internet della Scuola. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Amedeo Raimondi 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004409 - 14/09/2021 - C24 - Progettaz. scuola - U


		2021-09-14T17:56:55+0200
	AMEDEO RAIMONDI




